
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУЛТАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023г. № 1094 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», уставом муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Култаевская средняя школа» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие Положение о платных дополнительных 

образовательных услугах Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Култаевская средняя школа» с 01 

сентября 2023г.; 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор __________/Е.В. Ташкинова 

  
 

Об утверждении  Положения о  

платных дополнительных 

образовательных услугах  

Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Култаевская средняя школа» 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «КУЛТАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

(МАОУ «КУЛТАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА») 
 

 

Положение 

о платных дополнительных образовательных услугах  

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Култаевская средняя школа» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о платных дополнительных образовательных услугах 

разработано в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 

сентября 2020 года N1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» в редакции от 25 июля 2022 года, с законом «О защите прав потребителей» и 

Уставом организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

1.2. Данное Положение регламентирует информацию о платных дополнительных 

образовательных услугах в школе, порядок заключения договоров, устанавливает 

классификацию платных образовательных услуг, а также определяет ответственность 

исполнителя и заказчика. 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

платные образовательные услуги - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора; 

исполнитель - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность); 

обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

недостаток платных образовательных услуг - несоответствие платных 

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не 

в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы); 

существенный недостаток платных образовательных услуг - неустранимый 

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов 

или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его 

РАССМОТРЕНО 
педагогическим советом 
МАОУ «Култаевская средняя школа» 
протокол от 30.08.2023 № 1         

УТВЕРЖДЕНО 
приказом МАОУ «Култаевская средняя 
школа» 
от 31.08.2023 № 1094 

 



устранения. 

1.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов. Средства, полученные исполнителями при оказании таких 

платных образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

1.5. Оказание платных образовательных услуг не может наносить ущерб или 

ухудшать качество предоставления основных образовательных услуг. Отказ заказчика от 

предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных образовательных услуг, не 

предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может 6ытъ причиной 

изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных 

услуг по ранее заключенному договору. 

1.6. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание 

платные образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными 

программами (частью образовательной программы) и условиями договора. 
 

2. Цели и задачи 

 

4.1. Учреждение предоставляет платные образовательные услуги с целью 

наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей граждан. 

4.2. Основными задачами, решаемыми учреждением при реализации платных 

образовательных услуг, являются; 

- более полное обеспечение права обучающихся и других граждан на образование; 

- реализация дополнительных образовательных программ; 

- адаптация и социализация обучающихся; 

- развитие творческих способностей и интересов обучающихся; 

- обеспечение единства и преемственности семейного и общественного воспитания; 

- привлечение дополнительных источников финансирования. 

4.3. Перечень платных образовательных услуг утверждается приказом 

исполнителя в соответствии с имеющимися условиями и с учетом запросов и потребностей 

населения. 

4.4. Содержание образования в рамках оказываемых платных образовательных 

услуг определяется в образовательных программах, утверждаемых исполнителем 

самостоятельно.  
 

3. Порядок оказания платных образовательных услуг 
 

3.1.  Потребности в платных образовательных услугах определяются путем 

анкетирования и бесед с обучающимися и их родителями (законными представителями).  

3.2. Перечень платных образовательных услуг определяется на период с сентября 

по июнь текущего учебного года. 

3.3. Для организации платных образовательных услуг Учреждение: 

 изучает спрос на платные образовательные услуги и определяет предполагаемый 

контингент обучающихся; 

 создает условия для предоставления платных образовательных услуг с учетом 

требований по охране и безопасности здоровья обучающихся; 

 на каждую платную образовательную услугу в учреждении разрабатывается и 

утверждается программа обучения. 

3.4. Руководитель Учреждения: 

 издает приказ об организации платных образовательных услуг (с указанием 

должностных лиц, ответственных за организацию услуг с обозначением обязанностей, 

определением кадрового состава, занятого предоставлением услуг, списка лиц, 



получающих платную образовательную услугу, времени работы групп и закрепленных 

помещений); 

 утверждает графики работы сотрудников, предоставляющих услуги, калькуляции 

стоимости дополнительной платной образовательной услуги, программу дополнительного 

платного образования, расписание занятий. 

3.5. Для выполнения работ по оказанию платных образовательных услуг могут 

привлекаться как основные сотрудники учреждения, так и специалисты со стороны.  

3.6. Платные образовательные услуги оказываются на условиях, определенных в 

договоре с заказчиком занятий. 

3.7. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платные 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

3.8. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую 

сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

3.9. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие 

сведения: 

 полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - 

юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя; 

 место нахождения или место жительства исполнителя; 

 наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при 

наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

 место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя 

обучающегося; 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, 

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) 

заказчика; 

 права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

 полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

 сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

 направленность образовательной программы (часть образовательной программы 

определенного уровня, вида и (или) направленности); 

 форма обучения; 

 сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы 

по договору (продолжительность обучения по договору); 

 порядок изменения и расторжения договора; 

 другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

3.10. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальное сайте образовательной организации в информационно- 

телекоммуникационной сети ”Интернет" на дату заключения договора. 

3.11. Стоимость оказываемых образовательных услуг в договоре определяется в 

соответствии с утвержденным руководителем учреждения калькуляциями на каждый вид 

оказываемых услуг. 

3.12. Платные образовательные услуги оказываются в свободное от основного 

образовательного процесса время. 

3.13. При оказании платных образовательных услуг учреждение осуществляет 

ведение отдельного учета посещения занятий обучающимися по каждому виду услуг. 



3.14. Оплата за предоставляемые платные образовательные услуги производится в 

безналичном порядке, через расчетные отделения банков на расчетный счет Учреждения в 

размере, определяемом договором.  

3.15. Сотрудникам, задействованным в организации и оказании платных 

образовательных услуг в учреждении, выплата за организацию и оказание данных услуг 

производится в зависимости от объема доходов, полученных от оказания услуг. 

3.16. Учреждение вправе осуществлять совместную деятельность по оказанию 

платных образовательных услуг с организацией, имеющей лицензию на образовательную 

деятельность, при условии заключения договора, определяющего порядок и условия 

совместного оказания услуг. 

 

4. Порядок получения и расходования средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг 

4.1. Расходование средств, полученных от оказания платных образовательных 

услуг утверждается планом финансово- хозяйственной деятельности учреждения. При 

исполнении плана финансово – хозяйственной деятельности Учреждение самостоятельно в 

расходовании средств, полученных от оказания платных образовательных услуг. 

4.2. Централизованная бухгалтерия ведет обособленный статистический и 

бухгалтерский учет всех операций по доходам и расходам средств, полученных от оказания 

платных образовательных услуг, составляет и предоставляет в установленном порядке 

отчетность. 

4.3. Оплата труда сотрудникам, участвующим в организации платных 

образовательных услуг производится на основании приказа руководителя Учреждения. 

 

5. Права и обязанности исполнителя и заказчика платных образовательных услуг 

5.1.  Исполнитель вправе: 

5.1.1.  Самостоятельно или на   основе   сетевого   взаимодействия осуществлять 

образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и 

периодичность проведения промежуточной   аттестации Обучающегося. 

5.1.2.   Применять   к   Обучающемуся   меры        поощрения и меры дисциплинарного 

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными 

документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами 

Исполнителя. 

5.1.3. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия 

настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускали нарушения, 

предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие 

Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора. 

5.1.4. Не допускать до занятий Обучающегося при несвоевременной оплате Услуг на 

основании п. 3.2.1. настоящего Договора. 

5.2. Заказчик вправе: 

5.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

5.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации".  

5.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

5.3.2.   Обращаться   к   Исполнителю   по   вопросам, касающимся образовательного 

процесса. 

5.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 



5.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие   в   

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем. 

5.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

5.4. Исполнитель обязан: 

5.4.1. Зачислить    Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными 

актами Исполнителя условия приема, в качестве учащегося. 

5.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую   сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации №2300-1 "О защите прав потребителей" и ФЗ №273 "Об 

образовании в Российской Федерации". 

5.4.3. Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных  настоящим Договором. Образовательные услуги оказываются в   

соответствии   с   учебным   планом, в   том    числе индивидуальным (при его наличии у 

Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя. 

5.4.4. Обеспечить    Обучающемуся    предусмотренные    выбранной образовательной 

программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в 

случае если  Обучающийся является   лицом с ограниченными возможностями здоровья 

или инвалидом). 

5.4.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора). 

5.4.6.  Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 

5.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и  психического  насилия,  оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья. 

5.4.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся 

образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, 

вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 

нецелесообразным оказание данной услуги. 

5.4.9. Сделать пересчет стоимости услуги Заказчику в случае отсутствия Обучающегося по 

уважительной причине.                                 

5.5. Заказчик обязан: 

5.5.1. Производить оплату услуг, указанных в разделе 4 настоящего   Договора, на условиях 

100 % предоплаты в срок до 05 числа текущего месяца на основании выставленного счета. 

Если предоплата не будет зачислена на расчетный счет Исполнителя, Исполнитель имеет 

право на односторонний отказ либо приостановление оказания услуг.  

5.5.2. Предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату услуг. 

5.5.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на  занятиях Обучающегося в случае, 

если у Обучающегося отсутствует такая возможность. 

5.5.4. При заключении настоящего договора об оказании дополнительных платных 

образовательных услуг предоставлять все необходимые документы, предусмотренные 

Уставом образовательного учреждения, оказывающего данные услуги. 

5.5.5. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного 

телефона и места жительства. 

5.5.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя. 

5.5.7. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с 

законодательством РФ. 

5.5.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для 

надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных 



образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям 

Обучающегося. 

5.5.9. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. 

5.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в  Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

5.6.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, 

в том числе индивидуальным. 

5.6.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на   занятиях (в случае если не известил 

Заказчик). 

5.6.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе   с   

соблюдением   требований, установленных    учебным   планом, в   том   числе 

индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), Исполнителя. 

5.6.4.  Соблюдать требования учредительных   документов, правила внутреннего 

распорядка обучающихся и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

 

6. Ответственность исполнителя и заказчика 

6.1.  Руководство деятельностью по оказанию платных образовательных услуг в 

Учреждении возлагается на руководителя учреждения, который в соответствии с 

действующим законодательством: 

- осуществляет организацию финансово – хозяйственной деятельности учреждения; 

- несет ответственность за качество оказываемых учреждением платных образовательных 

услуг. 

6.2.  За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

6.3.  При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания 

их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания услуг в полном объеме; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные 

отступления от условий договора. 

6.5.  Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки 

оказания платных образовательных услуг, либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик 

в праве по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьими лицами и потребовать от 

исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

6.6.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи 

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, 

а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

 

7. Контроль оказания платных образовательных услуг 

7.1. Запрещается вовлекать обучающихся в финансовые отношения между их 

родителями (законными представителями) и Учреждением. 



7.2. Работникам Учреждения запрещается осуществлять незаконный сбор наличных 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (оплату за 

оказанные и (или) для проведения платных образовательных услуг), а также принуждение 

к получению платных образовательных услуг. 

7.3. Бухгалтерия осуществляет финансовый контроль за операциями, проводимыми при 

осуществлении платных образовательных услуг, учет поступивших от оказания платных 

образовательных услуги денежных средств, их расходование, начисление оплаты за 

оказанные платные образовательные услуги, начисление заработной платы работникам, 

задействованным а оказании платных образовательных услуг, уплату необходимых 

налогов, предоставление отчетности о привлечении и расходовании средств в соответствии 

с утвержденными формами и сроками. 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Руководитель учреждения несет персональную ответственность за деятельность по 

оказанию платных образовательных услуг, привлечению и расходованию средств, 

полученных от данной деятельности. 

8.2. Претензии и споры, возникающие между потребителем и исполнителем услуг, 

разрешаются путем переговоров. В случае невозможности разрешения споров путем 

переговоров стороны имеют право обратиться в суд в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.  
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-11-08T11:10:35+0500




